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Raport nr 8/2007 

dotyczący najwaŜniejszych doniesień z zakresu HIV/AIDS, które ukazały się w prasie w 
sierpniu 2007 roku.  
 

WPROWADZENIE 

   

Na łamach 44. tytułów gazet i czasopism sierpniowej prasy poruszającej problematykę 

HIV/AIDS ukazało się 86 publikacji. MłodzieŜowe pisma, z racji trwających wakacji więcej 

miejsca poświęciły chorobom przenoszonym drogą płciową, opisując drogi zakaŜenia  

i sposoby zapobiegania, przestrzegając jednocześnie młodych ludzi przed konsekwencjami 

podejmowania pochopnych i nieodpowiedzialnych decyzji. 

31 lipca rozpoczęła się multimedialna kampania społeczna, którą po raz kolejny 

organizuje Krajowe Centrum ds. AIDS. Jej rozpoczęcie zostało na razie zasygnalizowane  

w prasowych raportach. Pisano takŜe o nowym leku antyretrowirusowym i niszczącym 

wpływie wirusa HIV na ludzki mózg. Wiele miejsca poświęcono Milenijnym Celom 

Rozwoju, o oŜywienie których z trybuny ONZ nawoływał brytyjski premier i o których 

przypominają młodzi Europejczycy w swojej autostopowej akcji. Inne aspekty HIV/AIDS, 

poruszane w omawianej prasie, godne podkreślenia i zasygnalizowania przedstawiono 

poniŜej.    

 

 

Tabela 1. 
Tytuły gazet i czasopism publikujących więcej niŜ dwie informacje na temat HIV/AIDS  
w sierpniu 2007 r. 
 

Miejsce Tytuł Ilość publikacji 

1.  Gazeta Wyborcza* 10 

2. Dziennik Polski 7 

3. śycie Warszawy 4 

4. Rzeczpospolita 3 

5. Głos Wielkopolski 3 

6. Gazeta Krakowska  3 

7. Angora 3 

8. Dziennik Bałtycki 3 

 

* Zestawienie obejmuje lokalne wydania Gazety Wyborczej. 
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Wykres 1. 
Ranking gazet i czasopism zawierających więcej niŜ dwie publikacje z zakresu HIV/AIDS  
w sierpniu 2007 r. 
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KAMPANIA – „W Ŝyciu jak w tańcu, kaŜdy krok ma znaczenie” 

 

 JuŜ po raz siódmy Krajowe Centrum ds. AIDS organizuje multimedialną kampanię 

społeczną, której głównym celem jest ograniczenie zakaŜeń HIV. Organizatorzy za 

pośrednictwem reklamy telewizyjnej, radiowej, prasowej, internetowej oraz billboardów  

i plakatów pragną dotrzeć do Polaków i wpłynąć na ich postawy i podejmowanie świadomych 

i przemyślanych decyzji  dotyczących zachowań seksualnych. 

 Tegoroczna kampania przebiega pod hasłem: „W Ŝyciu jak w tańcu,  kaŜdy krok ma 

znaczenie”. Skierowana jest do aktywnych seksualnie dorosłych osób w wieku 18-39 lat, 

które planują związek lub są w związkach zarówno formalnych, jak i nieformalnych i chcą 

być odpowiedzialne nie tylko za swoje zdrowie, ale takŜe swojego partnera i swoich dzieci. 

Motywem przewodnim kampanii  jest taniec, będący metaforą związku dwojga ludzi  

tańczących z wieloma partnerami (mniej lub bardziej przypadkowymi), którzy na koniec 

odnajdują się w tańcu i postanawiają zostać ze sobą na dłuŜej. Decydując się na pozostanie w 

związku, chcą być za siebie odpowiedzialni i robią test w kierunku HIV. Tegoroczna 

kampania promuje odpowiedzialne związki oparte na partnerstwie, w których rozmawia się  

o swojej przeszłości i unika ryzykownych zachowań seksualnych.    
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Kampanię rozpoczęła konferencja prasowa, na której Krajowe Centrum ds. AIDS 

zaprezentowało główne jej cele i zadania.  W swoim wystąpieniu  dyrektor Centrum Anna 

Marzec- Bogusławska podkreśliła, Ŝe „Polacy choć mają wiedzę na temat HIV i ADS, nie 

stosują jej jednak w Ŝyciu codziennym, brakuje im wyobraźni i podejmują ryzykowne 

zachowania.” 1 

 

 

EPIDEMIOLOGIA 

 

Coraz więcej zakaŜeń 

 Z danych Krajowego Centrum ds. AIDS wynika, Ŝe w lipcu w Polsce zgłoszono 75 

zakaŜeń HIV. Zanotowano równieŜ 10 przypadków AIDS i 5 zgonów na tę chorobę. Według 

danych Państwowego Zakładu Higieny najwięcej zakaŜeń odnotowano w województwie 

mazowieckim – 8, śląskim – 7 i małopolskim – 6. Wśród zakaŜonych najliczniejszą grupę  

(34 osoby) stanowią ludzie w wieku 20 - 29. lat. Większość z nich (26 osób) to męŜczyźni.  

 Od 1985 roku do 31 lipca 2007 r. zakaŜenie stwierdzono u 10 970 Polaków. Do 5424 

zakaŜeń doszło w związku z uŜywaniem narkotyków. Ogółem w Polsce odnotowano 1955 

zachorowań na AIDS, a zmarło do tej pory 871 osób. Obecnie główną drogą 

rozprzestrzeniania się zakaŜeń są kontakty seksualne, a problem ten dotyczy młodych ludzi na 

których przypada 60% wszystkich zakaŜeń.2  

 

 

 

Krytyczna sytuacja na Ukrainie 

 Adam Leszczyński na łamach Gazety Wyborczej przedstawia katastrofalną sytuację, 

w jakiej znalazła się Ukraina i próbuje przeanalizować przyczyny epidemii HIV, jaka 

ogarnęła ten kraj. 

 Na Ukrainie zakaŜonych wirusem HIV przybywa z dnia na dzień. JuŜ dziś specjaliści 

zajmujący się HIV/AIDS mówią, Ŝe nie ma szans, aby Ukraina poradziła sobie  z tym 

problemem. Szacuje się, Ŝe za siedem lat w tym kraju codziennie na AIDS będzie umierało 

150 osób. Prawie tyle samo, ile dziś w najbardziej dotkniętych epidemią krajach Afryki. 

                                                 
1 Cyt. za: Polakom brakuje wyobraźni. Kurier Lubelski z dnia 01.08.2007 r.  
2 Dane w oparciu o: Najwięcej zakaŜeń HIV na Mazowszu. śycie Warszawy z dnia 16.08.2007 r., Kilkudziesięciu 
Polaków zaraziło się w lipcu HIV. Dziennik z dnia 16.08.2007 r. 
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Dyrektor kijowskiej Fundacji ANTIAIDS, największej organizacji pozarządowej zajmującej 

się walką z epidemią, przytacza dane, według których w kraju 450 tys. osób Ŝyje z wirusem 

HIV. Wiadomo, Ŝe liczba ta jest o wiele większa – niektórzy eksperci mówią nawet o 700 

tysiącach. Przewiduje się, Ŝe w 2013 roku będzie 820 tys. zakaŜonych HIV.  Większość 

Ŝyjących z wirusem Ukraińców nie wie, Ŝe jest zakaŜona. Dowiadują się o tym dopiero 

wtedy, kiedy zaczynają chorować. Ocenia się, Ŝe tylko co dziesiąty obywatel tego kraju zna 

swój status serologiczny. 

Choć  dane epidemiologiczne dotyczące zakaŜeń HIV obarczone są marginesem błędu 

na całym świecie, gdyŜ w Ŝadnym kraju nie przebadano wszystkich, to juŜ dziś wiadomo, Ŝe 

na Ukrainie pewne jest jedno – od połowy lat 90. ludzi Ŝyjących z HIV przybywa  

w lawinowym tempie. Ukraina jest jednym z większych uprzemysłowionych państw,  

w którym epidemia całkowicie wymknęła się spod kontroli, a rząd zaczął działać zbyt późno  

i robił za mało. Choć coraz większy wzrost zakaŜeń zaobserwowano juŜ w 1995 roku, to 

dopiero po pomarańczowej rewolucji ruszył program leczenia chorych. Dyrektorka Centrum 

AIDS w ukraińskim ministerstwie zdrowia podaje, Ŝe 10 tys. zakaŜonych korzysta z opieki 

lekarskiej, z czego 5 tys. leczonych jest lekami antyretrowirusowymi –80% tych, którzy 

potrzebują, dostaje leki. Przedstawiciele organizacji pozarządowej twierdzą, Ŝe niestety 

terapia dostępna jest tylko w kilku duŜych miastach. 

To  niektóre z omawianych przez autora publikacji tematów związanych z katastrofą 

epidemii HIV/AIDS, która coraz bardziej rozprzestrzenia się na Ukrainie. Wśród tych 

napawających pesymizmem informacji jest jedna dobra wiadomość: Ukraina co roku dostaje 

granty na leczenie chorych z Banku Światowego i Globalnego Funduszu na rzecz Walki  

z AIDS, Malarią i Gruźlicą. Wszystko zaleŜy teraz tylko od tego, czy rząd w Kijowie będzie 

w stanie wydać je tak, aby skorzystali  na tym chorzy.3 

 

 

  

POLITYKA PA ŃSTWA 

 

Indie – rządowy program edukacji seksualnej 

 Rząd Indii stworzył projekt programu edukacji seksualnej, wokół którego rozgorzał 

ostry spór. Opozycja zarzuca rządowi, Ŝe w ten sposób zachęca młodzieŜ i dzieci do 

                                                 
3 Podaję za: Adam Leszczyński. Nadchodzi AIDS. Gazeta Wyborcza z dnia 11.08.2007 r.  
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uprawiania seksu i niszczenia wartości rodzinnych. Władze Indii odpierają te zarzuty, 

tłumacząc, Ŝe ma on na celu ochronić młodych przed AIDS. Przekonuje, Ŝe naleŜy 

uświadomić młodzieŜy, jakie zagroŜenie stanowią choroby przenoszone drogą płciową. 

Dzięki takiej edukacji moŜna wpłynąć na zmniejszenie liczby zakaŜonych HIV (w Indiach  

z wirusem HIV Ŝyje 5 mln. osób).  

Niestety takie argumenty nie przekonują społeczeństwa indyjskiego, dla którego temat seksu 

wciąŜ jest tematem tabu – lekcji na temat seksu zakazała juŜ jedna trzecia szkół. 4 

 

WYDARZENIA MI ĘDZYNARODOWE 

 

Kongres w Sydney  

 W lipcu w Sydney  odbył się IV Światowy Kongres Międzynarodowego  

Towarzystwa AIDS. Wiele miejsca poświęcono na nim dzieciom zakaŜonym HIV. 

Poinformowano, Ŝe tylko15% dzieci zakaŜonych na świecie wirusem HIV otrzymuje 

niezbędne leczenie. 

W swoim wystąpieniu dyrektor Państwowego Instytutu Chorób Zakaźnych i Alergicznych 

USA podkreślił, Ŝe co roku rodzi się na świecie 500 tysięcy dzieci zakaŜonych HIV.  

W pierwszym roku Ŝycia nie zdąŜy się u nich rozwinąć układ odpornościowy, dlatego są 

bardziej podatne na choroby, w tym AIDS. Na kongresie przedstawiono wyniki 

przeprowadzonego  

w 2005 roku w RPA badania z udziałem 377 dzieci Ŝyjących z HIV w wieku 6 - 12 tygodni. 

Wynika z niego, Ŝe rozpoczęcie leczenia zanim skończą 12 miesięcy zwiększa ich szanse na 

przeŜycie o 75%. 

 Profesor pediatrii Uniwersytetu Kalifornijskiego specjalizująca się w chorobach 

zakaźnych zaapelowała o rozwinięcie pediatrycznych badań nad HIV, bo wirus u dzieci jest 

diagnozowany często bardzo późno, a kiedy to juŜ nastąpi, dzieci są skazane na terapię dla 

dorosłych. Zwróciła  teŜ uwagę na fakt, Ŝe farmaceuci powinni zająć się „tworzeniem” 

specjalnych leków dla dzieci. 

 Obok problemu leczenia zakaŜonych dzieci, uczestnicy kongresu Ŝywo dyskutowali na 

temat obrzezania. Poinformowano zebranych, Ŝe wyniki prowadzonych od 12 lat badań 

dowodzą, Ŝe męŜczyźni bez napletka mają o 60% większe szanse uniknięcia zakaŜenia HIV 

niŜ nieobrzezani.5 

                                                 
4 Martyna Okoniewska. Edukacja czy deprawacja. Rzeczpospolita z dnia 24.08.2007 r. 
5 Na podstawie: http://tvp.pl ,  Skalpel na HIV? Polityka z dnia 04.08.2007 r. 



 6 

 

 

ONZ – brytyjski premier wzywa do oŜywienia globalnego  programu rozwojowego 

 Nowy premier Wielkiej Brytanii Gordon Brown w wystąpieniu na forum ONZ 

wezwał państwa, koła gospodarcze i organizacje pozarządowe do poparcia ambitnych planów 

oŜywienia globalnego programu rozwojowego, znanego jako Milenium Developement Goals 

(Milenijne Cele Rozwoju). Program ten zaprezentowany został w 2000 roku podczas 

milenijnego szczytu ONZ, na którym 195 państw naleŜących do tej organizacji przyjęło osiem 

celów dotyczących wyeliminowania biedy i nierówności na świecie, wśród nich m.in. 

zmniejszenie o połowę liczbę ludzi Ŝyjących w nędzy, walkę z głodem i AIDS, a takŜe 

wprowadzenie podstawowego szkolnictwa w najuboŜszych krajach. ZałoŜono, Ŝe cele te mają 

być zrealizowane do 2015 roku. Wiadomo jednak (choćby z ostatniego szczytu G8), Ŝe ich 

realizacja utknęła w miejscu, a termin jej zakończenia  stoi pod wielkim znakiem zapytania. 

Dlatego Brown namawia do jak najszybszego oŜywienia milenijnego programu i osiągnięcia 

celów w wyznaczonym terminie. Dla swych starań uzyskał juŜ poparcie 12 światowych 

przywódców i 20 wielkich firm, w tym Microsoftu, Google’a i Wal- Martu. Szef brytyjskiego 

rządu podkreślił, Ŝe zrealizowanie tych zamierzeń „pozwoli zlikwidować największe zło 

naszych czasów - analfabetyzm, choroby, nędze, degradacje środowiska naturalnego  

i zacofanie”.6     

 

ASPEKTY MEDYCZNE 

Nowy lek na AIDS 

 Zespól doradczy FDA opowiada się za przyspieszeniem procedury rejestracji nowego 

leku – maravirocu. To nowy w swojej klasie lek, który jest inhibitorem wnikania wirusa do 

komórki.  Przewiduje się, Ŝe lek ten będzie stosowany w terapii skojarzonej z innymi lekami 

przeciwwirusowymi u pacjentów zakaŜonych HIV-1, wcześniej juŜ leczonych. 

Jeśli maraviroc zostanie  zarejestrowany, będzie pierwszym lekiem w klasie związków  

blokujących receptor CCR5 znajdujący się w komórce CD4 gospodarza, który jest 

odpowiedzialny za wniknięcie wirusa do komórki. Nowy lek działa na innych zasadach niŜ 

dotychczas stosowane leki przeciw wirusowi HIV. Większość leków działa wewnątrz 

komórki gospodarza, hamując replikację lub uniemoŜliwiając połączenie.  

                                                 
6 W oparciu o: Zlikwidować zło naszych czasów. Miasto z dnia 01.08.2007 r., Powrót do projektu. Gazeta 
Bankowa z dnia 06.08.2007 r. 
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Maraviroc jest szansą dla  pacjentów, którzy nie reagują na leczenie innymi lekami 

antyretrowirusowymi.  

Doradcy zalecają jeszcze przeprowadzenie wielu nowych badań postmarketingowych 

w celu sprawdzania skuteczności i bezpiecznego stosowania preparatu. Według nich 

naleŜałoby ocenić ryzyko moŜliwości zmiany tropizmu wirusa, kiedy to wirus, aby wniknąć 

do komórki gospodarza,  przestawia się na wykorzystanie innego receptora np. CXCR4. Taka 

zmiana jest bardzo niekorzystna i moŜe prowadzić do szybkiego rozwoju AIDS.7 

 

HIV niszczy mózg 

 Amerykańscy badacze z Uniwersytetu Kalifornijskiego w San Diego wykazali, Ŝe 

wirus HIV niszczy komórki nerwowe mózgu i nie dopuszcza do powstania nowych .Odkrycie 

to wyjaśnia tzw. demencję związaną z HIV, na którą cierpią osoby zakaŜone HIV, a takŜe te, 

u których wykształcił się juŜ pełnoobjawowy AIDS. Objawy te to osłabienie pamięci, kłopoty 

z przyswajaniem nowej wiedzy czy teŜ zaburzenia snu.  

Wszystkiemu winna jest  cząsteczka białka (qp120) znajdujące się na powierzchni 

wirusa. Zakłóca ona procesy chemiczne zachodzące we wnętrzu atakowanych komórek 

„unicestwia” nie tylko dojrzałe neurony ( o czym wiadomo było juŜ od dawna), ale takŜe –  

i to nowość - komórki będące ich prekursorami, czyli komórki macierzyste neuronów   

W trakcie przeprowadzonych na myszach eksperymentów amerykańscy naukowcy 

prześledzili dokładnie, co wirus HIV robi w mózgach tych ssaków. Okazało się, Ŝe nie tylko 

niszczy stare, ale takŜe nie dopuszcza do naprawy powstałych uszkodzeń. Atak na komórki 

macierzyste ma miejsce w hipokampie, kluczowym dla centralnego systemu nerwowego 

miejscu sterującym procesem uczenia się i zapamiętywania. 

W ostatnich latach obserwuje się znaczny wzrost przypadków demencji związanej  

z HIV. Przyczyną takiego stanu rzeczy są – twierdzą naukowcy - nowoczesne leki 

przeciwwirusowe, dzięki którym  zakaŜeni Ŝyją coraz dłuŜej. Niestety środki te z trudem 

przedostają się przez tzw. barierę krew - mózg i dlatego nie mogą zahamować postępującej 

demencji. 8 

 
 

DZIAŁANIA PROFILAKTYCZNE 

Kampania w Trójmieście  
                                                 
7 Na podstawie: Anna Goldnik. Maraviroc, nowy lek przeciw HIV. Gazeta Farmaceutyczna z dnia 01.08.2007 r., 
Nowy lek na AIDS. Gazeta Farmaceutyczna z dnia 01.08.2007 r. 
8 W oparciu o: Wojciech Moskal. HIV: podwójne uderzenie. Gazeta Wyborcza z dnia 17.08.2007 r.  
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 Kampania Przeciw Homofobii, Stowarzyszenie „Lambda” i Krajowe Centrum ds. 

AIDS są organizatorami akcji pod nazwą „Sezon na gumy przez cały rok”. Akcja ta ma 

promować bezpieczny seks, ze szczególnym uwzględnieniem środowisk homoseksualnych. 

Rozpoczęła się juŜ w wielu najbardziej znanych klubach w Trójmieście, do których trafiło  

kilka tysięcy prezerwatyw, a takŜe informacyjno - edukacyjnych ulotek i plakatów.. 9 

 

STATYSTYKI 

Coraz więcej zakaŜeń na Śląsku 

 Z informacji Śląskiego Centrum Zdrowia Publicznego w Katowicach, które zbiera 

dane statystyczne o mieszkańcach województwa wynika, Ŝe w roku ubiegłym w śląskich 

szpitalach z powodu chorób związanych z zakaŜeniem HIV hospitalizowano 248 pacjentów, 

w tym 181 męŜczyzn i 67 kobiet. W porównaniu z poprzednimi latami, zauwaŜa się tendencję 

zwyŜkową.  

 Ze statystyk Państwowego Zakładu Higieny wynika, Ŝe w ostatnich latach na terenie 

województwa wykrywa się około 60 przypadków zakaŜeń HIV rocznie. W pierwszym 

półroczu 2007 r. poinformowano o uprzednio nie zgłoszonych 27 zakaŜeniach HIV, 12 

zachorowaniach na AIDS i 3 osobach, które na tę chorobę zmarły. 10     

 

INNE 

Nieprawdziwe informacje 

 Autor filmu „Czy świat oszalał? Skąd wzięło się AIDS” dowodzi, Ŝe sprawcą 

zakaŜenia milionów ludzi wirusem HIV w Afryce, a w konsekwencji na całym świecie jest 

prof. Hilary Koprowski, „bo HIV, ludzki odpowiednik szympansiego wirusa SIV, 

przeskoczył na człowieka w doustnej szczepionce przeciwko wirusowi polio wywołującemu 

chorobę Heinego – Medina, profesor, przygotowując szczepionkę, wykorzystał komórki z 

szympansich nerek.”  

Irena Łaszyn w swoim artykule przedstawia postać wybitnego, mieszkającego w USA 

wirusologa, a on sam dementuje te bezpodstawnie rzucane oskarŜenia i opowiada o wielkim 

znaczeniu i kulisach powstania szczepionki, która uratowała miliony osób na czterech 

kontynentach. 

  Trzy niezaleŜne komisje – z Wielkiej Brytanii, Francji i Niemiec – badając próbki 

szczepionek profesora i próbki uzyskane od sześciu gatunków małp potwierdziły, Ŝe profesor 

                                                 
9 Sezon na bezpieczny seks. Gazeta Wyborcza – Trójmiasto z dnia 01.08.2007 r. 
10 Zob.: Co roku około 300 osób z HIV w śląskich szpitalach. Gazeta Częstochowska z dnia 23.08.2007 r.  
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szympansich komórek nie uŜywał. W preparatach nie było ani śladów wirusa SIV, ani 

szympansich komórek. Były tylko ślady rezusów i makaków, ale te małpy nie chorują. 

Przeprowadzone badania udowodniły, Ŝe oskarŜenia kierowane pod adresem naukowca były 

nieprawdziwe.11 

 

Młodzi przypominają o milenijnych celach  

 50 młodych ludzi - wolontariuszy z 15 krajów Europy (m.in. z Francji, Niemiec, 

Czech, Polski, Wielkiej Brytanii, Holandii i Chorwacji) podróŜuje autostopem po Europie, 

promując ideę Eurizons – kampanii mającej na celu przypomnienie o Milenijnych Celach 

Rozwoju (MCR) przyjętych przez ONZ w 2000 roku.  

 Autostopowicze odwiedzają kolejne miasta w 9 krajach, organizując w nich warsztaty, 

konferencje i debaty na temat krajów rozwijających się  oraz spektakle i przedstawienia 

uliczne.  

 Projekt Eurizons koordynuje europejska sieć organizacji pozarządowych Global 

Edukation Network of Young Europeans, a jej partnerem i organizatorem kampanii w naszym 

kraju jest Polska Akcja Humanitarna. 12  

 

Nigeria – badanie przed ślubem 

 W Nigerii wprowadzono obowiązkowe badania przedślubne, których celem jest 

sprawdzenie, czy partnerzy planujący zawarcie związku małŜeńskiego są zakaŜeni wirusem 

HIV. Oficjalny komunikat w tej sprawie podał przedstawiciel Kościoła anglikańskiego. 

Nigeria naleŜy do tych afrykańskich krajów, gdzie bardzo powaŜnie traktuje się AIDS, a w 

walkę z tą chorobą angaŜują się członkowie rządu wraz z Ŝonami.  13  

 

Niewiarygodne, a jednak… ?! 

  Rzeczpospolita donosi, Ŝe na południu Papui – Nowej Gwinei chorzy na AIDS lub 

zakaŜeni HIV są zakopywani Ŝywcem. Krewni, którzy o spowodowanie choroby obwiniają 

czarownice, w obawie przed zakaŜeniem lub nie mogąc znieść widoku cierpień swoich 

bliskich, grzebią ich, nie czekając aŜ przyjdzie naturalna śmierć. 14  

  

                                                 
11 Postać profesora i rozmowę z nim przedstawia  Irena Łaszyn w: Nie uciekajcie stąd. Dziennik Bałtycki z dnia 
10.08.2007 r. 
12 KaŜdy ma wpływ. Dziennik Polski z dnia 30.08.2007 r. 
13 Obowiązkowe badania przed slubem. Głos Wielkopolski z dnia 21.08.2007 r. 
14 Zob.: Chorzy na AIDS grzebani Ŝywcem. Rzeczpospolita z dnia 29.08.2007 r. 
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 Spis publikacji prasowych z zakresu HIV/AIDS, które ukazały się w sierpniu 2007 roku. 

 

1. Autostopem do posłów. Gazeta Krakowska z dnia 28.08.2007 r. 

2. Autostopem do rozwoju. Gazeta Wyborcza – Kraków z dnia 24.08.2007 r. 

3. Barczewski Andrzej. Rozmowy o seksie. Express Ilustrowany z dnia 22.08.2007 r. 

4. Bardydyn Barbara. Bob Geldof w stolicy. Dziennik z dnia 31.08.2007 r. 

5. Bob Geldof  w Lubinie. Super Nowości z dnia 24.08.2007 r. 

6. Brugman J., Prahalad C. Biznes sięga po biednych. Gazeta Wyborcza z dnia 09.08.2007 r. 

7. Brzeziński Mirosław. Wiek medycyny. Super Nowości z dnia 10.08.2007 r. 

8. Carney Scot. Rozwój 2.0 : czy sieć uratuje świat? Internet z dnia 01.08.2007 r. 

9. Chora moŜe kupować marihuanę w aptece. śycie Warszawy z dnia 22.08.2007 r. 

10. Chorzy na AIDS grzebani Ŝywcem. Rzeczpospolita z dnia 29.08.2007 r. 

11. Co roku około 300 osób z HIV w śląskich szpitalach. Gazeta Częstochowska z dnia 

23.08.2007 r. 

12. Converse dla Afryki. Pani z dnia 01.08.2007 r. 

13. Cosmopolitan. Nowości z dnia 01.08.2007 r. 

14. Cukiernik Tomasz. Królestwo Zulusów. NajwyŜszy Czas z dnia 04.08.2007 r.  

15. Culak Małgorzata. Krwi nie moŜna zapisać na receptę.  Dziennik Zachodni z dnia 18.08.2007 

r. 

16. Długołęcka Alicja. Choroby przenoszone drogą płciową. Dziewczyna z dnia 01.08.2007 r. 

17. Fajbusiewicz Michał. W poszukiwaniu Arki Przymierza. Angora z dnia 04.08.2007 r. 

18. Fedorowicz Małgorzata. Lato sprzyja zakaŜeniu. Nowa Trybuna Opolska z dnia 25.08.2007 r. 

19. Figiel Tomasz. Profilaktyka nowotworów. śyjmy dłuŜej z dnia 01.08.2007 r. 

20. Geldof dla pokoju. Super Express z dnia 31.08.2007 r. 

21. Globalna epidemia. Gazeta Krakowska z dnia 24.08.2007 r. 

22. Goldnik Anna. Maraviroc nowy lek przeciw HIV. Gazeta Farmaceutyczna z dnia 01.08.2007 r.  

23. Groźny problem współczesnej kobiety. Nad Sołą i Koszarawą z dnia 01.08.2007 r. 

24. Grzelak Agnieszka. Podziel się darem Ŝycia. Dziennik Bałtycki z dnia 11.08.2007 r 

25. Hodak Magda. Odlotowa herbatka. Angora z dnia 19.08.2007 r. 

26. Info. PodróŜe z dnia 01.08.2007 r. 

27. Jako pierwsza uścisnęła chorego. śycie na gorąco z dnia 16.08.2007 r.  

28. Kaczorowski Ryszard. Implantoprotetyczne leczenie pacjentów w wieku podeszłym. 

Stomatologia Współczesna z dnia 01.08.2007 r.  

29. Kamińska Magda. Praktyka czyni… medyka. SłuŜba Zdrowia z dnia 13.08.2007 r. 

30. Karawana autostopowiczów. Dziennik Polski z dnia 24.08.2007 r. 
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31. KaŜdy ma wpływ. Dziennik Polski z dnia 30.08.2007 r. 

32. Kilkudziesięciu Polaków zaraziło się w lipcu HIV. Dziennik z dnia 16.08.2007 r. 

33. Kłopocka Iwona. Ten pierwszy raz. Nowa Trybuna Opolska z dnia 25.08.2007 r. 

34. Koenzym młodości. Express Ilustrowany z dnia 08.08.2007 r. 

35. Kondom nad głową. Fakty i Mity z dnia 10.08.2007 r.  

36. Korwin- Mikke Janusz. Rozbiór Belgii. NajwyŜszy Czas z dnia 04.08.2007 r. 

37. Kurierem po kraju. Kurier Szczeciński z dnia 17.08.2007 r. 

38. Legalnie w aptece. Kurier Szczeciński z dnia 22.08.2007 r. 

39. Lenart Daniel. Pacjentom pomoŜe wojewoda? Gazeta Wyborcza - Lublin z dnia 04.08.2007 r. 

40. Leszczyński Adam. Nadchodzi AIDS. Gazeta Wyborcza z dnia 11.08.2007 r. 

41. Łaszyn Irena. Nie uciekajcie stąd. Dziennik Bałtycki z dnia 10.08.2007 r. 

42. Łozińska Bogumiła. Egoiści nie chcą mieć dzieci. Dziennik z dnia 01.08.2007 r. 

43. Łuniewska Luiza. Patrioci z importu. Newsweek z dnia 19.08.2007 r. 

44. Marcinkiewicz- Janke Kazimierz. Na ulicy czas to pieniądz. śycie Warszawy z dnia 

29.08.2007 r. 

45. Micuła Magda. Z potrzeby serca. Rewia z dnia 01.08.2007 r. 

46. Mikołajczak Magdalena. AIDS – choroba nowej generacji. Głos Wielkopolski z dnia 

08.08.2007 r. 

47. Miszczyk Anna. Sezon na branie. Głos Szczeciński z dnia 03.08.2007 r. 

48. Moskal Wojciech. HIV: podwójne uderzenie. Gazeta Wyborcza z dnia 17.08.2007 r. 

49. Moskal Wojciech. Nadchodzi epidemia. Gazeta Wyborcza z dnia 24.08.2007 r.  

50. MoŜe pomagać albo szkodzić. Nowości z dnia 22.08.2007 r. 

51. MoŜna oddać krew. Dziennik Polski z dnia 01.08.2007 r. 

52. Na wypadek pandemii grypy. Głos Wielkopolski z dnia 09.08.2007 r. 

53. Najwięcej zakaŜeń HIV na Mazowszu. śycie Warszawy z dnia 16.08.2007 r. 

54. Nowości. Cosmopolitan z dnia 01.08.2007 r. 

55. Nowy lek na AIDS. Gazeta Farmaceutyczna z dnia 01.08.2007 r.  

56. Obowiązkowe badania przed ślubem. Głos Wielkopolski z dnia 21.08.2007 r.  

57. Oddaj krew na pikniku. Gazeta Krakowska z dnia 01.08.2007 r. 

58. Okoniewska Martyna. Edukacja czy deprawacja. Rzeczpospolita z dnia 24.08.2007 r. 

59. Orlewska Danuta. Nie tylko w grupie ryzyka. Dziennik Polski z dnia 09.08.2007 r. 

60. Pandemia grozi ludzkości. Dziennik Zachodni z dnia 24.08.2007 r. 

61. Polakom brakuje wyobraźni. Kurier Lubelski z dnia 01.08.2007 r. 

62. Powrót do projektu. Gazeta Bankowa z dnia 06.08.2007 r. 

63. Przemyśl to jeszcze raz. Shape z dnia 01.08.2007 r. 

64. Rocard: dlaczego teraz jestem z Sarkozym. Gazeta Wyborcza z dnia 31.08.2007 r.. 

65. Sezon na bezpieczny seks. Gazeta Wyborcza - Trójmiasto z dnia 01.08.2007 r. 
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66. Siudem Teresa. Poszkodowany w wypadku będzie mógł zaŜądać odszkodowania. Gazeta 

Prawna z dnia 07.08.2007 r.  

67. Skalpel na HIV? Polityka z dnia 04.08.2007 r. 

68. Słownik Boba zaczyna się od wyrazu „serce”. śycie Warszawy z dnia 27.08.2007 r.  

69. Sprawdź co wiesz o HIV i AIDS. Zdrowie z dnia 01.08.2007 r. 

70. Ślusarczyk Krystian. Szczęściu na imię wolność. Angora z dnia  

71. Ten ostatni przystanek? Trybuna z dnia 06.08.2007 r. 

72. Tokarz Beata. Raport po kontroli w domach uciech. Gazeta Wyborcza z dnia 02.08.2007 r. 

73. Tyszecka Anna. Słodkokwaśny. Polityka z dnia 04.08.2007 r. 

74. Ulejczyk Magdalena. Boskie ciało, piękne serce. Sukces z dnia 01.08.2007 r. 

75. Uwaga zbiórka. JOY z dnia 01.08.2007 r.  

76. Waloch Natalia. Smutek gadających głów. Gazeta Wyborcza z dnia 02.08.2007 r. 

77. Warto wiedzieć i skorzystać. Dziennik Polski z dnia 03.08.2007 r. 

78. Warto wiedzieć i skorzystać. Dziennik Polski z dnia 04.08.2007 r. 

79. Zagórski Sławomir. Szczepionki ratują świat. Gazeta Wyborcza z dnia 17.08.2007 r. 

80. Zaniosą Afryce nadzieję. Dziennik Polski z dnia 01.08.2007 r. 

81. Zawadzka Katarzyna. Blaski i cienie terapii lekami. Dziennik Bałtycki z dnia 25.08.2007 r. 

82. Zdrowieści. Chwila dla Ciebie z dnia 23.08.2007 r.  

83. Zlikwidować zło naszych czasów. Miasto z dnia 01.08.2007 r. 

84. Zmiany w zasadach przedstawienia roszczeń deliktów. Gazeta Prawna z dnia 27.08.2007 r. 

85. Zuchowicz Katarzyna. Remont w cenie misji pokojowej. Rzeczpospolita z dnia 04.08.2007 r. 

86. Zwolińska GraŜyna. Czytanie z języka. Gazeta Lubuska z dnia 04.08.2007 r. 

 


